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Anotace

Téma bakalářské práce Řízení peněžních toků vybraného zdravotnického subjektu řeší

problematiku financování vybraného subjektu – Fakultní nemocnice Hradec Králové,

z pohledu efektivního využívání peněžních prostředků. Cílem práce je představit základní

formy financování zdravotní péče v České republice, a provést vybrané prvky finanční

analýzy. Finanční analýza je provedena za pomoci dostupných účetních výkazů a porovnává

výsledky za období 5 let (2015–2019) a s dalšími subjekty se stejnou právní formou v České

republice. Zvláštní pozornost je věnována řízení peněžních toků zvoleného subjektu.

Výsledkem práce jsou doporučení na lokální úrovni konkrétně pro zvolený subjekt,

a zároveň jsou také navrženy podněty na bázi plošné změny.

Klíčová slova (uspořádány v hierarchickém pořadí):

Financování zdravotnictví, zdravotnictví, zdravotní pojišťovny, nemocnice, financování

nemocnic, finanční analýza, cash flow

Annotation

The subject matter of the Bachelor thesis Finantial flow management of selected healthcare

entity deals with the topic of financing a selected entity – the University Hospital Hradec

Králové, from the perspective of effective use od funds. This paper aims to present the

fundamental forms of how health care is funded in the Czech Republic and performs selected

elements of finantial analysis. The analysis is realized through available accounting reports,

and it compares the results in the period of 5 years (2015–2019), and with the results of other

subjects with the same legal form in the Czech Republic. There is an extra focus on cash

flow management of the selected entity. As a result, there are given recommendations on

a local and system-wide range.
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Úvod
Financování veřejného sektoru je palčivým tématem posledních let. O dosažení optimálního

řešení financování veřejných služeb se snaží státy napříč celým světem, ale při hledání řešení

naráží na překážky, které jsou velmi často předmětem odborných i laických diskusí.

Nejčastěji se střetává hledisko ekonomické s hlediskem etickým, kdy málokdy lze

konstatovat, komu lékařská péče náleží a „v jaké cenové relaci“. Zda poskytnout péči všem

bez rozdílu, upřednostnit mladší ročníky s vyšší nadějí na zotavení, nebo starší ročníky,

protože „mají předplaceno“. Zdravotnická péče je velmi komplexní služba, kterou zajišťuje

stát svým občanům a rezidentům, neboť celkové zdraví populace je předpokladem pro

fungující a prosperující společnost. Při nastavení zdravotnického systému musí každý stát

brát v potaz své zdroje, dostupnost lidských kapacit a jejich odbornost, celkovou úroveň

poskytované zdravotní péče, celkové zdraví obyvatelstva, a obecnou schopnost státu zajistit

financování celého odvětví. V České republice je úroveň zdravotnictví na velmi dobré

úrovni, v porovnání se zbytkem světa. Zdravotní péče je veřejně dostupná celé populaci,

základní úkony zdravotní prevence a péče jsou hrazeny ze státního zdravotního pojištění.

Občané si většinou připlatí pouze za nadstandardní služby. Obecný názor, že spoluúčast na

úhradě péče je příliš nákladná, při porovnání se zahraničím příliš neobstojí. Problémem je

skutečnost, že obyvatelé neznají reálnou hodnotu poskytnutých služeb. Systém úhrad

veřejnými pojišťovnami je uživatelsky velmi příjemný, ale nedává prostor k diskusi o ceně

zdravotní péče, o nákladech na jednotlivá ošetření, ocenění lékařů a zdravotnického

personálu. V důsledku neznalosti hodnoty těchto nákladů může docházet k „nadužívání“

lékařské péče v případech, kde není nezbytná, a tedy přetížení zdravotnického personálu,

zbytečnému odčerpávání zdrojů a snížení efektivnosti celého systému, i jeho financování.
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Cíl práce, metodika

Cílem práce je shrnout současný stav financování zdravotnictví v České republice,

a v praktické části se zaměřit na jeden zdravotnický subjekt, jehož financování přiblížit

a analyzovat na základě veřejně dostupných dat a zdrojů, jako je Český statistický ústav,

Ústav zdravotnických informací a statistiky a ze zveřejněných výročních zpráv. Na základě

zjištěných skutečností navrhnout vybranému subjektu efektivnější možnosti financování,

potažmo navrhnout úpravy, které by zlepšili segment zdravotnictví a jeho financování

celkově. Mnohá doporučení mohou mít dopad teprve, budou-li aplikována plošně.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol, které se zaměřují postupně na modely

financování zdravotnictví ve světě, poté právní úpravu českého zdravotnictví. Dále je

definováno zdravotní pojištění jako takové, systém zdravotních pojišťoven v České

republice a metody úhrad zdravotní péče. V páté kapitole je nastíněn systém nemocnic

v České republice. Teoretická část je založena na rešerších z odborných zdrojů jak tištěných,

tak elektronických.

Praktická část obsahuje analýzu vybraného subjektu – Fakultní nemocnici Hradec Králové,

a jeho hospodaření na základě finančních výkazů. Jsou provedeny různé prvky finanční

analýzy, vypočítány poměrové ukazatele a zhodnoceny finanční výkazy jako celek. Metodou

komparace s jinými fakultními nemocnicemi je následně hospodaření vyhodnoceno, a jsou

navrhnuty úpravy pro efektivnější čerpání peněžních prostředků. Závěrečná doporučení

obsahují také návrhy na plošné změny v odvětví zdravotnictví z hlediska financování.
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1. Modely, metody a formy úhrad

ve zdravotnictví

Tato kapitola bude zaměřena na základní vhled do problematiky. Nadefinuje základní

modely, jak je ve světě zdravotnictví financováno, nastíní, z jakých zdrojů lze zdravotnictví

financovat, a následně charakterizuje metody, jakými mohou být jednotlivé úkony

financovány.

Modely financování zdravotnictví

Zdraví občanů bývá prioritním tématem pro každý stát, neboť je předpokladem jejich

sociální a ekonomické úspěšnosti a velmi výrazně ovlivňuje kvalitu života. Financování

zdravotnictví v každém státě je ovlivněno zejména společenským uspořádáním společnosti

a historickými tradicemi, ekonomickou úrovní státu a prioritami dané vlády. Zdravotnické

služby a jejich kvalita, kterou je schopen stát poskytnout svým občanům je významným

měřítkem jeho celkové vyspělosti.

Ve světě existují tři základní modely financování zdravotnictví1:

1. Národní zdravotní služba

2. Evropské pluralitní zdravotnictví

3. Tržní zdravotnictví.

Národní zdravotní služba je financována výhradně ze státního rozpočtu a je pro všechny

občany bezplatná. Tento model byl hojně uplatňován v bývalých tzv. socialistických zemích.

Dnes se s tímto modelem lze stále setkat např. v Dánsku nebo ve Velké Británii. Tato forma

financování zdravotnictví dokáže poskytnout nezbytnou zdravotní péči všem občanům

nehledě na výši výdělku a socio-ekonomické zázemí, bývá zpravidla velmi dobře

organizována a je kladen dostatečný důraz na prevenci. Nevýhodou může být málo prostoru

a prostředků pro investice (renovace vybavení, výzkum…), nedostatečný zájem veřejnosti

o své zdraví a prevenci, dlouhé čekací lhůty na operace neurgentního charakteru, problémy

s financováním odvětví v době ekonomické recese atd.

1 PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejná správa a finance veřejného sektoru.

2., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2005. ISBN 80-7357-052-1.str 296
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Evropské pluralitní zdravotnictví v současnosti využívá valná většina vyspělých zemí.

Jedná se o formu nestátního zdravotnictví, za které stát ovšem ručí. Prostředky na

financování jsou získávány formou příspěvků pojištěnců a jejich zaměstnavatelů. Za

pojištěnce, jež přispívat nemohou, platí pojistné stát. jedná se např. o studenty, seniory,

rodiče na mateřské dovolené atd. Tento model financování je uplatňován i v České republice,

a na něj bude tato práce zaměřena.

Tržní zdravotnictví je nestátní pluralitní zdravotnictví, kde stát financuje zdravotní péči

pouze občanům žijícím pod hranicí životního minima a seniorům. Tento model vzbuzuje

velmi soutěživé prostředí, je však pro obrovskou skupinu populace velmi nákladnou, až

nedostupnou položkou v běžném rozpočtu občana. Umožňuje tedy generovat velmi vysoký

zisk, rozvíjet výzkum, financovat nové projekty, bohužel na kvalitní zdravotní péči dosáhne

pouze movitá klientela, a ve výsledku naprosto základní péči pro většinu běžné populace

musí hradit stát, což je ekonomicky nevýhodné. Tento model využívají např. v USA.


[…]


A.I.32. Tvorba a zúčtování rezerv 30 993 657,36 -21 361 371,64 -6 774 075,13 1 567 210,63 20 127 213,78

A.I.33. Tvorba a zúčtování opravných položek -221 974,86 -2 492 313,65 -83 844,48 466 247,91 1 010 868,90

A.I.34. Náklady z vyřazených pohledávek 1 580 111,86 3 092 862,99 1 069 818,29 1 114 953,68 1 180 833,42

A.I.35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 28 705 604,33 28 583 593,88 27 099 280,14 31 961 771,84 41 447 958,20

A.I.36. Ostatní náklady z činnosti 15 570 435,77 16 344 756,52 17 404 100,69 17 661 204,13 22 412 192,83

A.II. Finanční náklady 555 626,54 269 771,51 712 982,80 418 136,42 188 037,79

A.II.1. Prodané cenné papíry a podíly 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.2. Úroky 437,49 0,00 91,10 0,00 0,00

A.II.3. Kurzové ztráty 555 189,05 269 771,51 712 891,70 418 136,42 188 037,79

A.II.4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II.5. Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Náklady na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III.2. Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.V. Daň z příjmů 18 227 630,00 5 758 380,00 12 376 590,00 15 695 510,00 47 250 080,00

A.V.1. Daň z příjmů 18 370 000,00 8 650 000,00 12 740 000,00 15 695 510,00 37 248 480,00

A.V.2. Dodatečné odvody daně z příjmů -142 370,00 -2 891 620,00 -363 410,00 0,00 10 001 600,00

B. VÝNOSY CELKEM 5 557 042 390,39 5 856 641 173,51 6 245 123 146,46 6 743 067 436,07 7 424 229 424,51

B.I. Výnosy z činnosti 5 464 830 921,39 5 776 355 963,28 6 115 234 031,10 6 606 457 759,49 7 289 286 260,48

B.I.1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 1 909 522,90 1 287 218,94 635 529,68 1 077 580,60 1 308 911,20

B.I.2. Výnosy z prodeje služeb 5 101 326 009,00 5 365 134 850,59 5 649 248 593,11 6 125 495 342,53 6 680 720 598,34

B.I.3. Výnosy z pronájmu 5 545 846,28 5 623 220,31 6 059 121,60 6 273 567,33 6 645 160,64

B.I.4. Výnosy z prodaného zboží 274 827 244,66 300 472 340,71 328 000 452,14 320 716 051,11 320 668 865,41

B.I.8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 401 558,12 692 461,05 356 188,43 449 992,50 1 742 221,09

B.I.10. Jiné pokuty a penále 0,00 296,09 1 000,00 0,00 0,00

B.I.11. Výnosy z vyřazených pohledávek 360,00 16 069,33 45 332,20 56 330,84 104 541,87

B.I.12. Výnosy z prodeje materiálu 47 903 052,79 51 100 206,55 46 782 615,23 46 870 756,42 47 999 404,26

B.I.13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků 175 513,50 126 067,00 147 955,15 451 418,58 185 085,92

B.I.15. Výnosy z prodeje pozemků 0,00 470 400,00 0,00 0,00 0,00

B.I.16. Čerpání fondů 12 041 974,89 10 013 958,26 12 819 095,29 12 887 415,88 18 583 974,01

B.I.17. Ostatní výnosy z činnosti 20 699 839,25 41 418 874,45 71 138 148,27 92 179 303,70 211 327 497,74

B.II. Finanční výnosy 1 975 202,40 1 555 779,17 202 785,18 132 350,33 260 989,11

B.II.1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II.2. Úroky 1 543 662,38 1 021 866,15 19 333,89 3 272,18 2 551,05

B.II.3. Kurzové zisky 431 540,02 64 692,02 183 451,29 129 078,15 258 438,06

B.II.4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0,00 469 221,00 0,00 0,00 0,00

B.II.6. Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Výnosy z transferů 90 236 266,60 78 729 431,06 129 686 330,18 136 477 326,25 134 682 174,92

B.IV.1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z transferů 90 236 266,60 78 729 431,06 129 686 330,18 136 477 326,25 134 682 174,92

B.IV.2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C.1. Výsledek hospodaření před zdaněním 31 940 462,18 4 442 155,28 11 171 742,70 14 434 223,90 96 713 941,13

C.2. Výsledek hospodaření běžného účetního období 13 712 832,18 -1 316 224,72 -1 204 847,30 -1 261 286,10 49 463 861,13
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