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Cíl práce: Na základě zjištěných skutečností navrhnout vybranému subjektu efektivnější

možnosti financování, potažmo navrhnout úpravy, které by zlepšily segment

zdravotnictví a jeho financování celkově.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková kumulovaná podobnost 6 %. Práce v rámci kontroly antiplagiátorským systémem
nevykazuje nedostatky; nejedná se o shody s jinými díly.

Dílčí připomínky a náměty:

Obsahové postřehy: Stanovený cíl by měl být naformulován stručněji a srozumitelněji.
Kapitola 3 se v rámci celkového posouzení nakonec jeví spíše jako nadbytečná a bylo by
možné ji vypustit. Obdobně i některé další pasáže rešeršní části. Naopak kapitola 5 by
vzhledem k tématu a cíli mohla být zpracována více do hloubky.

Formální postřehy: Chybí transparentnější informace, na základě jakého zdroje byla
zpracována kapitola 3.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z předložené bakalářské práce je zřejmá osobní zainteresovanost autorky na daném
tématu. Svým zpracováním je proto tato závěrečná práce poměrně originální. Na jednu
stranu zdánlivě chybí část literární rešerše k tématu (např. finanční analýza, nebo přímo
specificky modely řízení peněžních prostředků), na druhou stranu v praktické části práce
autorka práce prokazuje, že má tuto problematiku zažitou, a proto by zpracování takové
teoretické části bylo zbytečnou výplní. I tak je rešeršní část práce s popisem organizace a
financování zdravotnictví v ČR spíše širší oproti tomu, co bylo zpracováno v rámci části
analytické.

Celý v práci uvedený cíl práce je stanoven poněkud šroubovitě, jeho zestručnění by učinilo
cíl srozumitelnějším. Ostatní aspekty autorkou nadefinovaného cíle by bylo možné rozdělit
na cíl hlavní a cíle vedlejší. Oproti zadání práce se cíl v práci uvedený mírně liší. Nakonec
byl cíl spíše rozšířen, i když k samotnému „efektivnějšímu čerpání prostředků“ zjištění
bohatá nejsou.

Celkově jsou zjištění autorky racionální a inspirující k dalšímu rozpracování (viz
kapitola 7).

Analytická část práce naplňuje cíl deklarovaný v úvodní kapitole.

Většina aspektů formálních náležitostí je svědomitě zpracovaných.

Vzhledem k výše uvedenému práci doporučuji k obhajobě se známkou A.

Otázky k obhajobě:
Kdyby měla FNHK volnou ruku v tom, kterou péči poskytovat a kterou nikoli, kterou
činnost byste navrhovala utlumit, a kterou naopak posílit, aby mohly být peněžní
prostředky čerpány efektivněji? Byla by podle Vás taková komercionalizace nesoucí
zvýšenou efektivitu subjektu přínosná i společensky?

Jako jedno ze systémových opatření navrhujete zvýšení transparentnosti (viz s. 55).
Umožňují už dnes některé zdravotní pojišťovny k online nahlížení na konto pojištěnce?
Jak by tato transparentnost mohla prospět efektivnějšímu řízení CF přímo z pohledu
FNHK?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. května 2021
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